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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 443 (Alm. del): 

I brev af 9. september 2021 har udvalget efter ønske fra Katarina Am-

mitzbøll (KF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 443:  

Finder ministeren det fortsat hensigtsmæssigt, at virksomhederne skal 

pålægges øgede byrder på ca. 2,5 mia. kr. via deres AUB-bidrag som 

følge af et fejlskøn i ministeriets beregninger på ca. 2 mia. kr., da ministe-

riet skulle beregne de økonomiske konsekvenser af trepartsaftalen om 

ekstraordinær hjælp til elever og lærlinge samt virksomheder (håndtering 

af ubalance i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag) fra maj 2020? 

Svar: 

Under den første bølge corona i 2020 indgik regeringen og arbejdsmar-

kedets parter i maj 2020 Trepartsaftale om ekstraordinær hjælp til elever og lær-

linge samt virksomheder (håndtering af ubalance i Arbejdsgivernes Uddannelsesbi-

drag), der for at holde hånden under både elever og virksomheder med-

førte betydelige udbetalinger af tilskud fra AUB til de private virksomhe-

der. 

 

Samtidig aftalte regeringen og arbejdsmarkedets parter, at der skulle etab-

leres et fleksibelt AUB-bidrag med henblik på at sikre, at der fremover 

ikke skulle ske en utilsigtet opsparing af midler i AUB – eller opbygges 

en betydelig gæld. Det betyder, at arbejdsgiverne over en kort periode 

skal indbetale bidrag svarende til udgifterne i AUB – hverken mere eller 

mindre. Det skete bl.a. med afsæt i statsrevisorernes kritik af, at der ikke 

var balance i AUB-ordningen – og efter ønske fra arbejdsgiverne. 

 

Ordningerne i 2020 viste sig at medføre, at de private virksomheder fik 

væsentligt mere udbetalt fra AUB end forventet. Pandemiens konsekven-

ser for udviklingen på lærepladsområdet og for virksomhedernes gene-

relle økonomi var meget usikre på det tidspunkt, hvor trepartsaftalen 

blev indgået. Derfor var der også usikkerhed om effekterne af de nye 

Børne- og Undervisningsudvalget 2020-21
BUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 443

Offentligt



 

 

 

 2 

ordninger. Det blev åbent lagt frem og drøftet med aftaleparterne forud 

for indgåelsen af trepartsaftalen.  

 

Der er således ikke tale om, at virksomhederne samlet set pålægges øgede 

byrder, men at ekstra tilskud til virksomheder i 2020 skal finansieres gen-

nem forhøjede bidrag i 2022. Det er konsekvensen af den indgåede aftale 

og i overensstemmelse med Rigsrevisionens ønske. 

 

Den planlagte stigning i arbejdsgiverbidraget i 2022 skal således ses i lyset 

af, at der generelt har været en større aktivitet og dermed en stigning i 

antallet af lærepladser. For virksomhederne har disse elever udgjort en 

arbejdskraftsværdi, der har været med til at øge produktiviteten og af-

hjælpe udfordringen med arbejdskraftmangel, hvorfor de ikke bør blive 

betragtet som en byrde.  

 

Jeg glæder mig derfor på elevernes, samfundets og virksomhedernes 

vegne over, at det lykkedes os ikke blot at standse faldet – men også at få 

en solid fremgang i lærepladser og samtidig styrke virksomhedernes øko-

nomiske grundlag.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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